36 Apparet beneficium sive curatum, sive non, ex suo genere peccatum non est, quia eius obiectum, ista ordinem appetibilium recta ratione est, sed peccatum contingit ex defecitu aliquius circumstansse requisite. Cai. ibi, in summa.

37 Appetens beneficium plenē curatum, vt Episcopatus, vel non plenē curatum, vt parochiam, & sciens se habere conditiones requiritas ad tale beneficium, noa

peccat ex parte personæ, concur rentibus aliis circumstantiis, ut bono fine, & modo debito deside ret. Debet enim viris proprias menitare, ad regimen animarum, ne præsumptuose affutur, & ad oves suas, à quarū vita ita distate debet, sic ut vita paupertatis à grege. Debet habere respectum ad alios, ne se dignoribus, vel æquilibus præferat, hoc enim efficit acceptio perfonarum. Quo autem ad finem, ne appetat propter vitam delicatam, vel splendida, vel opulentia, vel alio malo fine. Ex Cate. ibi, suprà.

38 Qui parvifacit predicto modo se commenfatur, ob appetitum beneficij curati, appetens peccatum mortaliter, quia contra charitatem omnium Christi agit, & cōtra iustitiam distributiarum. Secus quādo simpliciter, & bona intentione appetit, non cogitans de dignioribus, nec intendit eos immedie, etiā quod cogitet de illis, tēd pro se procurare, ut licite habeat, non peccat. ex Cate. suprà infra, Cathedra, per rotum.

39 Ex diis haberi potest, quādo est mortale peccatum procurare beneficium, quia quando non licet appetere, non licet etiam procure. Sed quia actus exterior potest scandalizare proximum, maiori recititudine indiget, idēo in procurando, maiori caute la videntur cfr. S. Thom. 4. sent. d. 250. q. 2. a. 3. ad 4. & secunda secundæ q. 100. a. 5. ad 3. videtur dicere, quād quis si sit dignus, potest petere pro se beneficium ecclesiasticum sine cura animarum, si indiget, non autem si habeat curam, quia præsumptu os est, & redditur indiguum ei ipsa præsumptione: & sic offert

preces pro indigno. Potest tamen dici, secundum Tho. quol. 9. quæf. viii. a. 1. penult. quod hoc est veri, si petat ut fit ditior, vel laetus vivat, vel facilius ascendet, & similia: sic enim peccatum est, non autem si petat propter necessitatē, ne mendicer in uituperium clericatus, vel ve posuit prodelle, vel similia, ex quo est ordinatus, & non haber defectum, potest petere, & sic debet intelligi. S. Thom. & concordat etiam Cate. suprà, qui dicit, quid ideo à doctotoribus datur petere regimen animaria, quia vox posibile est, & ut homo integri sensus, & reçā mentis re putet schabere predictos respetus fine quibus appetere est pre sumptuorum absolute. Appete re tamen secundum quid, id est, si superiori placuerit, vel videbitur expedire, cognoscendo se in dignum, cum tremore commitendo negotium Deo, pro honore Dei, & salute ecclésie, non est pernicioſum, sed veniale, si charitate virgente, quia hoc non est petere, sed offert se, si opus est. Non est ergo in magno periculo indigens, & dignus, hoc modo offert se pro beneficio simplici curato, vacante, secundum Cate. suprà.

40 Non residere beneficium, de iure requirente res dētiam, sine rationabili causa, de genere suo mortale peccatum est, ut quando dicit beneficium curatum, quia est contra iustitiam, & cōtra debitam charitatem. Paucitas autem temporis, vel dēmum, à mortali potest excusare de cleri, non re, c. quia nonnulli.

41 Dispensare male prouerunt ecclesiasticos, mortale peccatum est, ut si ea, que superfluaue ne cessitatu

cessitatu naturæ, & persone, di spensantur in ditando propinquos, in pompis, & luxib; vel in aliis exorbitatibus. Non enim est dominus, sed dispensator ecclæsiæfictorum prouerunt, quos in panperies Christi dispensare tenetur, si ultra necessitatē suam superfluit.

42 Habens beneficium quācumcunque simplex, quod per se sufficit ad vitam beneficiari, secundum Panor. in c. conquerente de cleri, non resid, non potest aliud tenere nisi peccato mortali, vt dicit glo. in cap. dñi iiii. c. 12. de cl. Limite secundum Panor. si propter se tātum haber. Secus si collatum est, non ratione sūi, sed propter vilitatem beneficiorum, quia est homo bona conscientia, vel industris, vt in c. cum iam dudum de præbend. & non est tutus talis in conscientia, etiam si à Papa dispensetur, si pro tua filitiate, beneficium est ei collatum, secundum Pa. in d.c. dñum, quia in tali casu patrimonium Christi iniuste dampnificatur. Hoc tenet Hostien, in d.c. dñum. & Ioan. Andr. Cate. etiam in summa idem videtur affirmare, quando beneficia sunt incompatibilia, quia a residētiam requirunt, & non est possibile in omnibus residere. Posset tamen talis excusari proper necessitatem, quando plures ecclæsias aliquiu obsequio indigerent, vel plus, aut tantum, seruire ecclæsias posset, absens quam præsens, vel quando plures idonei nō inuenirentur, vel prærogativus me ritorum hoc requireret, vel alia rationabilis causa: tūc enim cum dispensatione efficit turus in conscientia. Vide Thom. quol. 9. q. vlti. a. pe.

43 Habens plura beneficia in copitibilia cum dispensatione, si ne tamen causa rationabili, si eis bene prouider per vicarios, ita ut non accidat ecclæsia aliquod damnum, neq; circa temporalia quantum ad ecclæsiarum repartitionem opportunam, quantum ad paramenta, ad numerum ministrorū diuinū cultus, & ipsius Dei cultum, & sacramentorum ministracionem, nec circa curam animarum, quod & si fit hoc pofib; est tamē difficile, & rarū, potest absolvi, etiā quod vno vo ne beneficio retento, alia nolit renunciare. Si autem dāmnum aliquod notabile de distributionis interuenit neganda est absolutorio, quia continuation pluralitatis beneficiorum hoc modo non est absque mortali peccato, & hoc est ex parte dāmni ecclæsiatum. Ex parte autem distributionis, licet in distributione accidere peccatum iniquæ distributionis, non propter hoc tenetur ad renunciandum, sed ad bene regendum. Igitur pensanda sunt duo vta dānum ecclæsiatum, videlicet dānum clericorum bene meritorum in illis partibus, qui de his beneficiis honorari debent, & sustentari. Secundum scandala bonorum virorum, qui ex talibus inquis distributionibus scandalizantur, & alij similia au dem, & sic ruat ecclæsia. Et qui hæc parvupendit, quia sic cōmu niter fit, & Papa dispensat, in modo dissipatio non est abholendus. Ex Cate. in summa abbi.

Habens beneficium curatum, si secundum cum eura recipiat, ipso iure est priuatus primo, statim adepta pacifica possitio. e. de multa de præb. vel quando per eum sterit, quo minus ha beret.

beret. c. licet. el. 2. de præben. lib. 6. Et nisi primi resignet in manus eius , cui competit, ipso iure est priuatus eriam secundo. Et ad quodcumque beneficium , et ad sacros ordines inhabilis est: cuius dispensatio ad Papam pertinet , per extra legan. lo. 22. quæ incipit, exerabilis. Et hoc tenet in omni beneficio , quod requiriat residentium , nō ab solutè , sed residentum sub pœna priuationis beneficij , ut si statuo , vel cōsuetudine hoc cauteatur. In globo. c. gratia. de referi. L. 6. quia tunc est eadem ratio, alia scimus , quia in iure non repertur expellum. Cōcordat Panor. in c. quia non nulli. de cler. non resi. Fallit in multis casibus. Primo , quando primo est annexum secundum. c. supereo. de præben. lib. 6. Secundò , quando expendit de propriis bonis in utilitate prii beneficii , & ipsum retinet, donec sibi fuerit satisfactum, secundum Ant. de Bpt. per c. quicunque. 12. q. 4. & sufficit quid expensu sit accepta, secundum loan. And. in c. ex parte. de confli. liceat post à ea sit totum perditum. Tertiò , 46 quādo acceptauit calore iracundie secundum loan. de Lig. facio. glo. in c. ex literis. de diu. que vult, quād confessio ex ira- cundia facta , non praudiceret. Quartò , quādo acceptum est ad tempus , donec alter beneficio fuerit prouisum, secundum Petrum de Anchara. cap. primo. de confi. libro sexto. Quintò , quādo commutauit unū beneficium in aliud , habens alia beneficia curata , dummodo posse locutionem ipsius beneficij in quod commutauit, nō fuerit natus: c. si plures. de præbend. Sextò , quando per dispensationem , vt in c. du-

dum. el. 2. de elecio. Septimò , 15 episcopatu, qui non vacat per secundum, ut dicit Innocen. in c. gratia. de referi. Octauo , quando primum, vel secundum , esset locus dærelietus ab habitatoribus. de elec. libr. 6. c. licer canon. oppositum tamē tenet Abb. & Innocen. Non , quando ignorat, c. gratia. de referi. lib. 6. Decimo , si secundum recipit in alio Episcopatu , maxime si requirat residentiū , et cum licentia Episcopi primi beneficii. can. si quis. 21. quæst. Et accipitur beneficium largè quomodo cumque iurisdictionem exercere.

45 Episcopus causa rationabiliter in teruentie , potest dispensare , vt quis habeat unum beneficium curatum , & aliud simplex , in diuersis tamē ecclesijs , & in una ecclesia habeat plura simplicia , secundum gl. in c. literas nostras , de cœc. præben. dummodo sint deformia , secundum loan. And. vt dignitatem , & canonicatum . & hoc sequitur Pa. in d. c. literas , non autem in duobus conformibus , vt duos canonicatus.

46 Duo alaria non possunt haberi in titulum , in eadem ecclesia , ab codem , ex dispensatione Episcopi. secundum Gui. de Mon. qui a altaria data in titulu perpetuum , dicuntur beneficia , secundum glo. cle. 2. de deci. febus quando non dantur in titulum , ex dispensatione Episcopi. In personatis vero , dignitatibus , administrationibus , vel officiis perpetuis quocunquam nomine cœnatur , solus Papa dispensesat , et de confi. in eadem ecclesia , vel in diuersis , secundum doc. per c. quin nonnulla de ele. non re. quanvis Innocen. in d. c. multa. videatur dicere , q. Episcopus

scopas potest in diuersis ecclesiis dispensare , dummodo curam animarum non habeant.

47 Causa in quibus quis plures ecclesijs , vel præbendas habere potest finis dispensationes sunt hi. Primus , quando sunt ita tenues , quid neutra sufficeret ad sustentationem de reli. domi. cap. quia monasterium. Secundus , quando vna ex altera dependet. cap. eam te. de æt. & qual. ordi. Tertius , propter raritatem clericorum. 21. quæstio. c. clericis. in fine. Quartus , si ecclesia est annexa dignarii , vel præbenda , in quo casu , cum ipse teneat in maiori personaliter residere , in ipsa parochiali tenuerit habere vicarium perpetuum , & idoneum , qui cogruenter habeat de proutibus ipsius ecclesie portio , nec in , vt in capitula. extirpanda de præben.

48 Quintus , quando habet vnam intitulatam , & aliam commendatam. cap. plures. i. quæstio. i. Talis commenda non potest fieri nisi sacerdotibus habenti 25. annos , & de vna tantum ecclesia parochiali , & pro cudenti virilitate , vel necessitate , & non durat nisi per sex menses. capitu. nemo de elec. libro sexto. declarantur in extrahagante loan 22. quæ incipit , exerabilis. & tenetur seruare ecclesiastis commendatam in statu 'uo , secundum Panor. in cap. de monachis. de præben. Vnde si in monasterio sit ab viginti monachis , debet stare , & de similibus , de superfluo autem potest sibi prouidere.

49 Si mandatur prouideri de beneficio alii habenti aliud , non propter hoc cœceditur quid habeat simul duo. c. non potest , de præben. lib. 6.

50 Si papa alicui habeti aliquod beneficium , mox proprio confe rat aliud , non facta mentione de priori , non proper hoc inutilida tur gratia: Secus si ad petitiones alterius concedit . capitu. si motu proprio . de præbendis , libro sexto.

51 Beneficiorum fructus , vacatio nis tempore , in visitacione ecclesiæ expendi debent , vel succellos ribus reseruari , aliquo in cathedralibus ecclesijs , vel regulis , & collegiatis si fiat cōtraria , vel capitula , cōuentus , collegia , vel singulare personas , ipsi con trafaciētes sunt suspensi ab officio , & beneficio quoque satifecerint , non obstantibus priuilegiis , confutendibus , vel statutis , etiam iuramento , vel fedis apostolica autoritate firmatis. capitu. quia sepe , de elec. libro sexto.

52 Similis prohibito sit generaliter de omnibus ecclesijs. Vide cap. præsentis de officiis. ordi. lib. 6. & quomodo Episcopi , vel superiores sunt suspenſi ab ingressu ecclesiæ.

53 Fructus iam percepti de beneficio , secundum ea quæ dicta sunt supra , ver. Alienatio. 9. 3. clarum est , quid alienari possunt , sed recipiendi locari possunt , etiam si sunt decim. cap. vefra. de loco. quæ locatio nō debet extra tempus locantis extendi , quia clericus in beneficio , cōparatur et fructuario , vel tutori. 16. q. 6. can. illud. Si tamen locatio fuit facta nomine ecclesiæ , successor rati habere debet , secundum Inno. in c. querelam. ne præ. con. ui. sup.

54 Pralatus , vel rector ecclesiæ

potest locare fructus fini solen-

nitate , & authoritate superiori ,

vique ad annos 7. v. in d. capitu.

querel

querelam, in modo secundum Panor, ibi, pro tota vita sua. Dicit tamē idem Pan, quod si locatio fuit facta vltra nouem annos, non teneat nisi sit facta secundum solenitatem iuris, & in causa leito, qui causas no, in e. in summa. 12. q. 2. Et si ista interquereret, successor tenetur ratum habere. Si tamen ecclēsia est facta, postea restituēt, nec in integrum potest cap. ad nostram de reb. ecclē. non ali. Si vero est facta ad modicum tempus, id est in annos decem, & locans non habebat administrationem, successor non tenuerit stare contra eum, quia non potuit obligare beneficium suum ultra tempus vita fixa, cum comparetur usus frumentario, qui alienare non potest. si quis domum sibi loca. vel habet administrationem, ut plebanus, vel rector, & tunc si locat nomine proprio, non tenuerit stare, alias tenuerit.

54. Si habēs administrationē mul-
ta debita contraxit yrgeōe infrin-
mitate, honesta causa, vel virtute
ecclēsiae, successor tenuerit fol-
lere, secundum Pan. ex praeſen-
tium, de pigno, etiam si habebat
bona aliunde, qui debet de bo-
nis ecclēsiae sustentari, secundum
eundē Pa. bi suprā, nisi de bonis
paternis ad viuēdūm se obliga-
fec. Potest etiam prelatus, & re-
ctor obligare bona ecclēsiae ge-
neraliter, pro obseruatione con-
tractus rationabilis. Vide Pan. c.
2. de preca. & c. dilecti. de arbi. &
potest prouidere sibi, & parentib-
us per modum eleemosynæ. ma-
gis quād extraneis, secundum Pa.
in c. coniugatus. de conuer. cōdi.
Vide infra, Clericus, quomodo
bona clericorum debent dispensa-
faria. 9. 22. vñq; ad 26.

55. Canonici, vel alij beneficiati,
nec ap-

qui diuinis officiis nō intersunt,
quotidianas distributiones per-
cipere nō debent, etiam cōtraria
conuentudine existente, restituē-
re; perceptas tenentur, nisi ob
infirmitatē, vel rationabilem
causam, vel corporalem necessi-
tatem, vel ecclēsiae vtilitatem ex-
eucsentur, vt in cap. 1. lib. 6. de cle-
nō re. Idem de anniversariis de-
functorum, ibi.

56. Beneficia ecclēstiaſta in iustē
posidens, tenetur resignare in
manu illius, cui cōperit recipi-
re, vel in articulo mortis alteri
recipienti nomine illius, cui erat
fienda, secundum Inn. fructusq;
perceptos restituēre c. post trā-
lationem de renun. s. rufus.

57. Si qui beneficii minus cano-
nicē obtinet, scilicet per simoniā
vel fraudem, aut surreptionem
aliquā, non praescribet in perpe-
tuum, secundum Ar. & in c. postu-
laſti. de cle. ex mi. Tales secundum
Host. vita necessaria ſtācē potē-
runt restituēre, de confilio confe-
ſoris, ita vt ſolam ne egeant, &
nisi obtineat diſpenſationem, &
donationem, nō poſſunt aboluī
niſi refiuitur: nec ſubditū hoc
ſcientes, tenentur obediēre eis.

58. Propter crimen læſe maiesta-
tis humanae, vel diuinæ, vt hære-
ſis, & schismatis, cōmifitum a pa-
tri, filii beneficii habitis ecclē-
ſiaſtaſ non debet priuari, vt di-
cit gloſ. in c. fati. perverſum. 56.
d. licet proibetur a admitti de
hære. lib. 6. capitu. quicunque de-
ſchi. finalib. 6. vñco.

59. Si Papa, vel maiores, qui pos-
ſunt diſpenſare, ſtānt, & tolerat
exprefſio, vel alius de mandato
eorum, obtineat beneficium non
canonicum, nec habitum, remoue-
tur omne impedimentum, quod
ſi non fuīt exprefſa tolerātio,

nec approbatio, vel fuit ab infe-
riori, non valet, secundum Arch.
fl. post alios.

60. Habēs beneficium, quod alio-
modo requiriſt residentiam, 65
ſi mentis, fine cauſa nō redeat,
potest polari, iecus ſi nō requiriſt
residentiam, quia fine noua
cauſa rationabilis, non potest re-
uocari. 8. q. c. quia ſtāt.

61. Omne beneficium secundū Jo.
An. poſt Inn. requiriſt residentia, ſi
nisi potest contrarium c. vlti.
de clericiſ, non re, nec debet ita
ſtrictè intelligi residentia, qui
quandoq; poſtis diſcedere, ſe-
cundum lo. And. ſuprā, celiſtante
tamen negligēria, & fraude.

62. Dicuntur refidere pro nego-
tiis ecclēſiae ſe abſentantes. cex
parte. cod. tit. Secundū, ſi ratio-
nabilitē ſe abſent, vt quia ca-
pitulū inter quartuor. cod. tit. Ter-
tio, ſi ex mandato Papæ in curia
resident, ſe cōdūt. Hoftien. vel
Episcopē ſe ſtānt, iuxta cap. ad
audientiam. cod. tit. Quarto, ſi in
Theologia ſtādant, vt in capit. 67
ſuper ſpecula. de magis, non au-
tem in aliis ſtātibus, fine licen-
tia prelati. c. uia. cod. tit. de cle.
non re, & hoc tantum per quin-
quennium, nec distributiones
quotidianas recipiunt, nī ſint 68
infirmi, qui ſolebant ſe ſtādare. in
d. c. ad audientiam.

63. Ex probabili cauſa non licet
abſent fine licentia prelati, niſi
hoc cōſuetudo permitat, ſe cōdūt
Inno. & Host. non tamen va-
gentur, quia hoc cōſuetudo non
potest permittere.